
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.585  111Quarta-feira, 25 DE OUTUBRO DE 2023

PORTARIA Nº 1822/2023 –SAGA
OBJETIVO: Deslocamento de urgência para realizar levantamento de 
inteligência, sobre CVLI e crimes de homicídios.
PROCESSO: 2023/1196500
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e portaria nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): PORTEL/PA
PERÍODO: 23.10.2023 à 02.11.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 10½ (dez e meia)
SERVIDOR (ES): DOMINGOS GONZAGA COSTA, MF: 5856590/1
SUZANE DE FÁTIMA SANTOS RODRIGUES, MF: 315818-018
VALBER SILVA DOS SANTOS, MF: 57200476
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 1823/2023 –SAGA
OBJETIVO: Suporte técnico de telemática na base fluvial Antonio Lemos
PROCESSO: 2023/1172196
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e portaria nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): BREVES/PA
PERÍODO: 14.10.2023 à 01.11.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 19 (dezenove) alimentação 18 (dezoito) 
pousada.
SERVIDOR (ES): SGT PM DIEGO DA SILVA, MF: 59219902
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 1824/2023 –SAGA
OBJETIVO: Operação curupira.
PROCESSO: 2023/1181004
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e portaria nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SÃO FÉLIX DO XINGÚ/PA
PERÍODO: 19 à 28.10.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 10 (dez) alimentação e 09 (nove) pousada.
SERVIDOR (ES): SGT PM ARQUIMEDES GOMES ARAÚJO, MF: 
57200022-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 1001189

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº1847/2023-SAGA
Belém, 24 de outubro de 2023 
CONSIDERANDO: O Processo nº 2023/1206216, e Memorando 
nº79/2023-CRL,de 23.10.2023.
CONSIDERANDO: A Portaria nº 1705/2023-SAGA, de 25.09.2023, pu-
blicada no DOE nº 35.554, de 26.09.2023, que concedeu 30 (trinta) 
dias de férias ao servidor JOÃO IGO COSTA PECK, Gerente de Mate-
rial e Almoxarifado, MF 5950402/1, 2022/2023, no período de 01.11 a 
30.11.2023.
R E S O L V E:
- Retificar o período de férias do servidor JOÃO IGO COSTA PECK, Ge-
rente de Material e Almoxarifado, MF 5950402/1, 2022/2023, para 
16.11 a 30.11.2023 (15 dias).
- Ficando o restante de 15 (quinze) dias do período férias, para ser mar-
cado em data oportuna.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 1001078

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2023-SEGUP/
PA
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 14/2023-SEGUP/PA
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023/795178
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 004/2023-SEGUP, firmada entre 
a SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL 
DO PARÁ, CNPJ nº 05.054.952/0001-01 e a empresa NASSAU INDUS-
TRIA DE DEFESA LTDA, CNPJ nº 18.938.376/0001-07.
OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de veículos blindados, zero 
km, tipo caminhonete pick-up, cabine dupla, de proteção balística (blin-
dagem) nível III, com as devidas customizações e acessórios, para 
atender as necessidades da Secretaria de Segurança Pública e Defesa 
Social e demais órgãos de força de segurança do Estado do Pará, do-
tados de recursos e características mecânicas que permitem ao Veículo 
de Ataque Rápido - VAR agilidade na aceleração/desaceleração, na diri-
gibilidade e mobilidade em todos os tipos de terrenos – asfalto e fora-
de-estrada, para combate e perseguição, com a vantagem de oferecer 
proteção do mais alto grau para a tropa, de acordo com as condições e 
especificações deste Termo de Referência, Anexo I do edital.
 

ITEM ESPECIFICAÇÃO QTD VALOR UNI-
TÁRIO VALOR TOTAL

01

Veículos blindados, zero km, tipo caminhonete pick-up, cabine 
dupla, de proteção balística (blindagem) nível III, com as devidas 
customizações e acessórios, conforme termo de referência Anexo 

I do edital.
Marca: Falco 360

Fabricante: Nassau

52 1.350.000,00 70.200.000,00

Valor do Item: R$ 1.350.000,000 (Um milhão, trezentos e cinquenta 
mil reais).
Valor Total do Item: R$ 70.200.000,00 (Setenta milhões e duzentos mil reais).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2002, Lei Estadual 
n° 6.474/2002, Decreto Federal nº 7.892/2013 , Decreto Estadual nº 
991/2020 e demais legislações correlatas.
DATA DE ASSINATURA: 24/10/2023.
VIGÊNCIA: 24/10/2023 a 23/10/2024.
SIGNATÁRIOS: Pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL DO PARÁ, o Senhor PAULO ROBERTO DOS SANTOS 
LIMA, Secretário Adjunto de Gestão Administrativa; e pela Empresa 
NASSAU INDUSTRIA DE DEFESA LTDA, o Senhor VITOR GRANJEIA MAR-
QUES, Sócio Administrador.

Protocolo: 1001121

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL Nº 116/2023 – CCC: 
NOMEAR a CAP QOPM RG 35191 CHARLLENY DIONNELLY PINHEIRO 
LOBO em substituição a MAJ QOPM RG 31132 RUTE ANDRÉA DE SOU-
ZA CAMPOS, para exercer a função de fiscal do Contrato de Energia 
Regulada – CCER N° 1083311626 e do Contrato de Uso de Sistema de 
Distribuição – CUSD N°1083311626, celebrado entre a PMPA e a Em-
presa EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A; MANTER o 
1° TEN QOAPM RG 19572 FATIMA DO SOCORRO DIAS DA CRUZ, como 
fiscal substituto do Contrato; Registre-se, publique-se, cumpra-se; Be-
lém/PA, 24 de Outubro de 2023; GISELY MORAES DE CARVALHO – TEN 
CEL QOPM RG 30354; Chefe do centro de compras e Contratos da PMPA.

Protocolo: 1001178

ERRATA
.

Errata da Portaria Nº 1421/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.347 do 
dia 31/03/2023; Onde Lê-Se: Período: 01 A 08/03/2023; Leia-se: Pe-
ríodo: 07 A 08/03/2023; Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE 
SOUSA FALCÃO.

Protocolo: 1000913
Errata da Portaria Nº 1716/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.365 do dia 
17/04/2023; Onde Lê-Se: Objetivo: Reforço de Policiamento (Op. Tiradentes 
2023); Leia-se: Objetivo: Reforço de Policiamento (Semana Santa 2023);Or-
denador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO

Protocolo: 1000859
Errata da Portaria Nº1871/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.376 do 
dia 26/04/2023; Onde Lê-Se: Servidores: SGT PM Jennifer Rodrigues 
Santos Casseb; CPF: 807.782.242-87; Valor: R$ 1.055,04. Leia-se: Ser-
vidores: SGT PM Jenniffer Rodrigues Santos Casseb; CPF: 807.782.242-
87; Valor: R$ 1.055,04. Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE 
SOUSA FALCÃO.

Protocolo: 1000874
Errata da PORTARIA Nº 5391/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.525 do 
dia 30/08/2023; Onde Lê-Se: Servidores: CEL PM Benilson Raimundo Coe-
lho; CPF: 302.819.542-91; Valor: R$2.505,72. Leia-Se: Servidores: SGT PM 
Benilson Raimundo Coelho; CPF: 302.819.542-91; Valor: R$2.505,72. Orde-
nador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO.

Protocolo: 1000663
Errata da Portaria Nº 6698/22/DI/DF, contida no DOE nº 35.200 do 
dia 28/11/2022; Onde Lê-Se: Servidor: CB PM Eron De Jesus Valente Pin-
to; CPF: 738.612.862-20; Valor: R$522,24. Leia-se: Servidor:  SGT PM 
Eron De Jesus Valente Pinto; CPF: 738.612.862-20; Valor: R$522,24. Or-
denador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO

Protocolo: 1000636

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 049/2023 – CCC/PMPA; EXERCÍ-
CIO: 2023/2024; OBJETO: O presente contrato tem como objeto a aquisi-
ção de veículo não tripulado RPA (DRONE) e 03 (três) Baterias sobressa-
lentes para as operações policiais, referente ao Processo n° 2023/144023; 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 38/2023/PMPA; O valor do presente Termo de 
Contrato é R$ 39.154,00 (trinta e nove mil e cento e cinquenta e qua-
tro reais); Data da Assinatura: 20/10/2023; VIGÊNCIA: 20/10/2023 a 
19/10/2024; A DESPESA COM ESTE CONTRATO OCORRERÁ:- Programa: 
1502 – Segurança Pública; - Ação (projeto/atividade): 8259 – Realização 
de Policiamento Ostensivo; - Natureza da Despesa: 44.90.52 – equipa-
mento e material permanente; - PI: 1050008259E; - Fonte: 01500000001 
- (Recursos Ordinários) e 01704000026(Royaltie Petróleo); Empresa: SE-
CURITY TECNOLOGIA SEGURANÇA E SERVIÇOS LTDA; Inscrita no CNPJ 
sob o nº 19.140.331/0001-55; Nota de Empenho 2023.260101NE020257, 
data de lançamento 18/10/2023; ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE 
SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044; Comandante Geral da PMPA.

Protocolo: 1001007


